ATA Nº 013/2023

13ª SESSÃO ORDINARIA, DA 9ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA 2021- 2024 REALIZADA EM 29/05/2023.

Presidente: JOAO CARLOS BIGNINI
                       Secretário: CLAUDEMIR ANTONIO NUNES ANDRIOLLI

[bookmark: _Hlk135214720]Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às seis horas reuniram-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Novo Barreiro, em Sessão Ordinária os nobres Vereadores: João Carlos Bignini, Emidio de Araújo Rosa, Paulo Cesar Klein, Joelso Onsi Zini, Erivelton Eliseu Jahn, Volmar da Silva Tonello, Pedro Adriano de Lima, Luís Carlos de Souza Conceição, Mariela Carla Rossetto, para a realização da 13ª Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e três. ABERTURA:  Em nome de Deus e das Leis constituídas o Presidente Vereador João Carlos Bignini declarou aberta a presente Sessão Ordinária, agradeceu a presença de todos em seguida solicitou ao Vereador Erivelton Eliseu Jahn a leitura de um trecho Bíblico. Em seguida Presidente Vereador João Carlos agradeceu a leitura do trecho Bíblico e solicitou ao Secretario Vereador Paulo Cesar a leitura da Ordem do dia. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação da ATA NUMERO 012-2023: Presidente coloca a Ata em discussão em votação na qual foi aprovada por unanimidade. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 053/2023- Abre crédito adicional no orçamento de 2023. Presidente coloca o Projeto em discussão e votação no qual foi aprovado por unanimidade. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 054/2023- Prorroga contratação temporária da lei municipal número 2125/2023 que autoriza o município a realizar contratação emergencial de técnico agrícola e das outras providências. Presidente coloca o Projeto em discussão e passa a palavra a Vereadora Mariela “ Obrigado pelo espaço Sr Presidente falar um pouquinho desse Projeto aí esse Projeto é um Projeto acho que é muito importante aí aonde que é o funcionário Lucas que é o técnico né que faz um trabalho aí juntamente com nossos agricultores sabemos que é um menino muito dedicado né que aonde vai dar continuidade juntamente com a nova veterinária que vai estar chegando a partir do dia primeiro aí e acredito que vai continuar fazendo um belíssimo trabalho como faz aí com os nossos agricultores. Em andamento Presidente passa a palavra ao Vereador Paulo Cesar “Senhor Presidente demais colegas Vereadores pessoas que nos acompanham pelo Facebook é um Projeto importante todos os Projetos que chegam de última hora e no entendimento das bancadas é de interesse é de relevância para o Município a gente sempre tem feito acordo de líderes com os demais colegas aqui

colocado em votação e esse é um Projeto importante Projeto que renova o contrato do Lucas guri que tá trabalhando e fazendo um bom trabalho e tudo aquilo que vem em benefício para ajudar nossos agricultores produtores de leite que estão trabalhando lá no interior podem ter certeza que nós aqui nessa casa estamos de acordo então a nossa bancada é favorável ao Projeto também obrigado”. Em andamento Presidente passa a palavra ao Vereador Pedro Adriano “Muito obrigado pelo espaço senhor Presidente boa noite saudades colegas Vereadores também eu como líder da bancada do PTB sou favorável esse Projeto a gente sabe da demanda do nossos agricultores da nossa agricultura aqui do Município que vem crescendo dia após dia e também não poderia deixar de parabenizar aí o Lucas que tá de frente desse setor trabalhando muito em prol dos nossos agricultores do nosso Município então com certeza nossa bancada aqui é favorável esse Projeto meu muito obrigado”. Em andamento Presidente pede a palavra “Eu quero aproveitar essa oportunidade escutando aqui a fala dos meus colegas este Projeto foi feito um acordo de lideranças e pela importância de um profissional que está fazendo um bom trabalho aí na nossa agricultura mas eu reitero o pedido que foi feito Vereadores antes de nós começar a sessão em reunião aqui com a Prefeita que os profissionais da Secretaria da Agricultura principalmente este rapaz o Lucas que fica disponível para os produtores de leite eu vendo a fala do Vereador Pedro Adriano e os nossos produtores de leite está diminuindo a cada dia tem gente desistindo aí e vamos tentar segurar o que temos e por isso dá importância da votação desse Projeto Vereador Paulo e o acordo de liderança e pela importância do momento obrigado”. Presidente coloca o Projeto em votação no qual foi aprovado por unanimidade. ENCERRAMENTO: E não havendo mais nada Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Esta ata foi regida pela Assessora da Presidência Leticia Soccol de Araújo que após lida e aprovada será assinada pelo Presidente, Secretário e demais Vereadores.

João Carlos Bignini (PP)
Presidente do Legislativo Municipal
	[bookmark: _Hlk127369491]João Carlos Begnini (PP)

	Emidio de Araújo Rosa (PP)

	Paulo Cesar Klein (PT)

	Volmar da Silva Tonello (PT)

	Erivelton Eliseu Jahn (PP)

	Joelson Onsi Zini (PDT)

	Pedro Adriano de Lima (PTB)

	Luís Carlos de Souza Conceição (PTB)

	            Mariela Carla Rossetto (PCdoB)